

ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA PARTIDO MDB

INDICAÇÃO nº /2023

Parintins-AM, 05 de Junho de 2023.

AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa Legislativa indicação a Prefeitura Municipal de Parintins, para que as arquibancadas do anfiteatro a ser inaugurado na Praça dos Boi recebam os nomes de Arlindo Júnior e Paulinho Farias e dá outras providências.

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as),

Os Bois de Parintins tiveram inúmeras pessoas que tanto contribuíram e contribuem com a nossa cultura mundo a fora.

Pelo Boi Caprichoso é inegável tamanha contribuição de Arlindo Júnior, o Pop da Selva, um dos maiores nomes da história do Boi- Bumbá no Amazonas, foi Levantador de Toadas e Apresentador, conquistou e apaixonou a galera azul e dedicou mais de 30 anos de sua vida ao Boi Caprichoso. Arlindo partiu no final de 2019 após uma árdua luta contra o câncer, deixando milhares de fãs não só do Boi Azul profundamente abalados, mas todos os amantes do Festival de Parintins.

Pelo Boi Garantido outro ícone do festival de Parintins, que deixou um legado muito importante ao povo da baixa de São José foi Paulinho Faria, o "garotinho de ouro". Foi destaque como apresentador onde defendeu o item desde 1975 a 2001, contagiando multidões com seu jeito único de defender seu item. Paulinho foi uma das vítimas da covid-19, e nos deixou em fevereiro de 2021 durante a pandemia, causando tristeza e comoção a todos que amam os bois de Parintins.

Pela contribuição dada a cultura da cidade de Parintins e ao nosso Festival Folclórico, fazemos indicação a Prefeitura Municipal de Parintins, para que as arquibancadas do anfiteatro a ser inaugurado na Praça dos Bois recebam receptivamente os nomes de Arlindo Júnior do lado azul e Paulinho Farias do lado



ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA PARTIDO MDB

vermelho, onde esperamos contar com a aprovação dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 05 de Junho de 2023.

MÁRCIA BARANDA

Vereadora do MDB